
Управление образования
Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

ПРИКАЗ

«29» сентябрь 2023 г. № 214

Об организации работы по внедрению Концепции
организационно-педагогического сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся
Катав-Ивановского муниципального района
в 2023-2025 гг.

В целях исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года №204
«О национальных целях и стратегических задачах Российских Федерации на период до 2024
года», от 21 июля 2020 года №474 «О национальных развития целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года», положений Национального проекта «Образование»,
приказов Министерства образования и науки Челябинской области от 14 августа 2020 года
№01/1739 «Об утверждение Концепции организационно-педагогического сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области», от 22 января 2021
года №01/123 «Об организации работы по внедрению Концепции организационно-
педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся
Челябинской организационно-педагогического сопровождения профессионального
самоопределния обучающихся области в 2021-2025 годах».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Лицом, ответственным за внедрение Концепции организационно-педагогического

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся (куратором) назначить
специалиста Управления образования Катав-Ивановского муниципального района Бурову П.А.

2. Специалисту Управления образования Катав-Ивановского муниципального района
Буровой П.А., организовать внедрение Концепции организационно-педагогического
сопровождения профессионального самоопределения обучающихся Катав-Ивановского
муниципального района в образовательных организациях в период с 2023/2025 годы.

3. Утвердить комплексный план внедрения Концепции организационно-педагогического
сопровождения профессионального самоопределения обучающихся (приложение 1).

4. Утвердить показатели эффективности организационно-педагогического
сопровожденияпрофессионального самоопределения обучающихся (приложение 2).

5. Специалисту Управления образования Катав-Ивановского муниципального района
Буровой П.А. обеспечить проведение мониторинга Концепции и оценку эффективности
организационно-педагогического сопровождения профессионального самоопределения
обучающихся.

6.Руководителям образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального
района обеспечить:

-разработку плана реализации Концепции организационно-педагогического сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся на период с 2023 по 2025 годы в срок до 01
марта 2023 года;

-обеспечить участие в мероприятиях Комплексного плана, утвержденного настоящим
приказом;



- обеспечить участие образовательных организаций в мониторинге внедрения Концепции и
оценке эффективности организационно-педагогического сопровождения профессионального
самоопределения обучающихся;

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления
образования Катав-Ивановского муниципального района А.В.Кирпиченко.

И.о. начальника Управления образования Р.А.Мустафин



Приложение 1
к приказу Управления образования

Катав-Ивановского муниципального района
От 29 сентября 2023г №214

Комплексный план внедрения Концепции организационно-педагогического сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся Катав-Ивановского муниципального

района (далее по тексту - Концепция)
№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Исполнитель

1. Нормативное обеспечение
1.1 Разработка распределительного

документа (приказа), регламентирующего
процессы организационно-

педагогического сопровождения
профессионального самоопределения

обучающихся

сентябрь
октябрь

Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

1.2 Назначение лиц, ответственных за
внедрение Концепции

октябрь Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные
организации

1.3 Разработка локальных документов,
регламентирующих процессы

организационно-педагогического
сопровождению профессионального
самоопределения в образовательной

организаций

октябрь Образовательные
организации

1.4 Разработка планов реализации Концепции
на основе Комплексного плана,

утвержденого Приказом Министерства
образования и науки Челябинской

области

октябрь
ноябрь

Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные
организации

2.Организационно-методическое обеспечение
2.1

Реализация организаций мероприятий
плана внедрения Концепции

2023-2025
Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные
организации

2.2 Разработка программ внеурочной
деятельности и дополнительного
образования, направленных на

профессиональное самоопределение
обучающихся

2023-2025
Образовательные
организации

2.3 Вовлечение обучающихся с
инвалидностью и ограниченными

возможностями здоровья и мероприятия,
проводимые в рамках Концепции

2023-2025
Образовательные
организации

2.4 Организация участия в региональных
мероприятиях «ИкаР»

2023-2025 Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

2.5 Организация и проведение профильной
смены «Инженерные каникулы»

2023-2025 Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные



организации
2.6 Организация участия в областном

конкурсе «Стратегия выбора»
2023-2025 Управление образования

Администрации Катав-
Ивановского муниципального

района
Образовательные
организации

2.7 Организация и проведение профильной
смены «Точка самоопределения»

2023-2025 Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные
организации

2.8 Реализация проекта «Билет в будущее»
федерального проекта «Успех каждого

ребёнка» национального проекта
«Образования»

2023-2025 Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные
организации

2.9 Организация и проведение мониторинга
эффективности организационно-
педагогического сопровождения

профессионального самоопределения
обучающихся, на муниципальном уровне

2023-2025 Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные
организации

3.Информационное обеспечение
3.1 Размещение информации на

официальных сайтах
2023-2025 Управление образования

Администрации Катав-
Ивановского муниципального

района
Образовательные
организации

3.2 Информационное сопровождение
мероприятий, проводимых в рамках
реализации Концепции в социальных

сетях, на официальных сайтах
организаций

Управление образования
Администрации Катав-

Ивановского муниципального
района

Образовательные
организации



Приложение 2
к приказу Управления образования

Катав-Ивановского муниципального района
От 29сентября 2023г №214

Показатели эффективности организационно-педагогического профессионального самоопределения обучающихся Катав-Ивановского
муниципального района (далее по тексту - сопровождение профессионального самоопределения).

Планируемый результат Критерии Показатели 2023 2024 2025
1.Результаты,
характеризующие
качество процессов
сопровождения
профессионального
самоопределения
обучающихся на
индивидуальном уровне
потребителей услуг

Вовлеченность обучающихся
организации общего и
дополнительного
образования в мероприятия,
направленные на
профессиональное
самоопределение

-доля обучающихся организаций общего
образования, охваченных ориентированными
мероприятиями, в общей их численности

30 37 37

-доля обучающихся организаций общего
образования, вовлечённых в различные формы
наставничества в роли наставляемого, в общей
их численности

50 70 70

-доля обучающихся организаций
дополнительного образования, вовлечённых в
различные формы наставничества в рои
наставляемого, в общей их численности

30 30 37

-доля обучающихся с инвалидностью и ОВЗ
организаций общего образования, охваченных
практико-ориентированными мероприятиями,
в общей их численности

10 20 25

2.Результаты
характеризующие
качество процессов
сопровождения
профессионального
самоопределения на
индивидуальном уровне
потребителей услуг

Оценка эффективности
деятельности руководителей
с учётом показателей,
характеризующих
организацию деятельности,
направленной на
сопровождение
профессионального
самоопределения в
образовательной организации

-доля муниципальных образования,
включивших в оценку эффективности
деятельности руководителей
общеобразовательных организаций
показатели, учитывающие сопровождение
профессионального самоопределения
обучающихся в образовательном учреждении,
в общей численности

10 20 50

-наличие в организации общего образования
выделенной структуры (ответственного лица),
обеспечивающей организацию работы,

10 20 50



направленной на сопровождение
профессионального самоопределения в
учреждениях
-доля муниципальных образований, имеющих
структуру (ответственного лица),
координирующую сопровождение
профессионального самоопределения в
муниципальном образовании, в общей их
численности

50 70 100

-доля муниципальных образований,
осуществляющих мониторинг организации и
эффективности сопровождения
профессионального самоопределения, на
муниципальном уровне, в общей их
численности

30 50 100

-доля организаций общего образования,
разработавших локальный документ,
регламентирующий процессы сопровождения
профессионального самоопределения, в общей
их численности

20 50 100

3.Результаты
характеризующие
создание условий
сопровождения
профессионального
самоопределения в
районе

учет аспектов направленных
на профессиональное
самоопределение, в
содержании общего
образования в условиях
действующего ФГОС ОО
взаимодействие с
социальными партнёрами
(организациями,
учреждениями,
предприятиями) по вопросам
профессионального

-доля организаций общего образования,
обеспечивших включенность компонента,
направленного на профессиональное
самоопределение обучающихся, в учебные
программы, в общей их численности

5 10 15

-доля организаций общего образования,
заключивших договоры (соглашения) с
социальными партнёрами (организациями,
предприятиями) по вопросам
профессионального самоопределения
обучающихся, в общей численности

5 5 5



самоопределения
обучающихся


